Antigonus autem aliquantis per in armis continuit exercitum. Ut uero ab ex-  
ploratoribus audiuit decessum hostium, ac intellexit seipsum militari astuta  
deceptum, nihilominus in proposito perseuerauit. Cumq; edixisset militibus  
progreedi, processit itinere cōtentō & persecutioni simili. Sed cum Eumenes  
anteuertisset duabus noctis partibus, uidens non esse facile uniuersum exerci-  
tum assequi tantum progressos, tale quid excogitauit. Reliquum exercitum  
Pithoni commisit, & praecepit ut lento gradu seque retur. Ipse assumptis equis  
bus, raptim iter fecit. Cumq; suo auroram deprehendisset extremam partem  
exercitus hostilis descendantem de quodam collo, stetit in cacuminibus mon-  
tis, factus conspicuus hostibus. Qui sequebantur Eumenem, ex iusto intervallo  
conspicati hostium equites, & rati uniuersum exercitum, iter inhibuerunt,  
& copias disposuerunt, tanquam futuro mox praelio. Itaque amborum ex-  
cituum duces illo modo mutuis se sibi artibus circumuenierunt, tanquam cer-  
tantes de prudentia, & ostendentes spem uictoriae in seipsis reponere. Igitur  
Antigonus propter eiusmodi solertia excogitatam, hostibus fuit impedi-  
mento ne ulterius progrederentur: & sibi ipsi spaciū peperit ad expectan-  
dum exercitum. Postquam manus uniuersa aduenit, aciem instruxit, & ad ho-  
stes descendī terribiliter procinctus. Habebat autem in uniuersum cum ijs qui  
adiecti fuerant per Pithonem & Seleucum peditum supra 28000. equitū 8000.  
elephantos 65. Insolitis autem usi fuerunt ordinibus duces, in his quoq; depe-  
ritia inter se contendentes. Siquidem Eumenes in sinistro cornu collocauit Eu-  
menes acie instruit. Nam etiam qui ex India elephantos adduxerat, habētem circum se turmam equi-  
tum numero centum quinquaginta. Ante hos collocauit cohortes duas lec-  
tum lanceariorum, ordine equitum quinquagenos. Hos adiunxit ijs qui loco  
superiores erant. Secundum hos Stassandrum constituit ducem habentem ex  
proprijs equitib; nongentos quinquaginta. Post hos etiam constituit Amphimachum  
Mesopotamiæ satrapam, quem consequebantur equites 600. His co-  
iunxit Eumenis famulorum cohortes duas, quarum utraq; constabat ex equi-  
tibus quinquaginta. Itemq; obliquas cohortes 4. quæ extra cornu præsidio  
essent: equites lexcentos quorum dux prius erat Sibyrtus, sed propter eius fu-  
gam imperium sortitus est Cepsalon. Deinceps erant quingenti ex Paropami-  
fadis, & totidem Thraeces ex superioribus satrapis. Ante hos omnes statuit in  
quodā ueluti flexu elephantos quadraginta quinq; & sagittarios atq; fundi-  
tores in ipsis beluarum interuallis, maximè idoneos. Ad eundem modum mu-  
nito dextro cornu, coniunxit ipsorum phalangem. Huius partem superiorē  
obtinebant mercenarij excedentes numerum sex millium. Deinceps erant qui  
Macedonico more armati, ex diuersis gentibus conuenerant. Post hos Mac-  
edones constiterunt, non plures quam tria millia Argyraspidarum, inuictorum  
quidem & qui propter res præclarè gestas hostibus essent magnopere formi-  
dolosi. Super omnes autem eos qui erant ex propugnatoribus, supra tria mil-  
lia, Antigene, & Teutamo his & simul Argyraspidis imperantibus. At in fron-  
te uniuersæ phalangis statuit elephantos quadraginta quatuor, & horum inter-  
ualla leuis armaturæ militibus expleuit. Ad dextrum cornu statuit equites, qui  
haberent phalangi, ex Carmania octingentos, quibus præerat Tlepolemus fa-  
trapa. Præterea nongentos ex ijs qui socij uocabantur: & Peucesta & Antige-  
nis turmam habentem trecentos equites, una cohorte comprehensos. In sum-  
mo cornu collocauit Eumenis turmam, quæ totidem habebat equites, & co-  
rum principia, in quibus erant equites electi ducenti: & præter hos ex omni-  
bus equitum turmis delectos celeritate & alacritate trecentos equites collo-  
uit ad frontem agminis circum se cōstituti. Præter uniuersum cornu ordinem  
constituit à fronte elephantos quadraginta. Uniuersus autem exercitus Eume-  
nus acie instruit, nis erat ad sedecim millia, equitum ad sex millia, elephantorum ad centum &  
quatuordecim. Antigonus autem à superiorib; locis despiciens aciem hostium,  
ad eius

ad eius rationem suum exercitum aptè dispositus. Siquidem uidens dextrum cornu aduersariorum feris & equitibus fortissimis munitum, in fronte collocauit equites optimos, qui ad frontem fuga præliarentur, ac rari distantes, per uices pugnarēt, & hoc modo redderent inefficacem eam partem hostiū, cui maxime confidebant. Statuit autē ante phalangem hanc ex Media & Armenia equitantes sagittarios, & hastatos circiter 1000. cōparatos ad dimicandū per uices, præterea eos qui ē mari unā concenderāt Tarētinos, 2200. delectos in insidijs & beneuolo animo affectos erga ipsum: ex Phrygia autē & Lydia 1000. ex ḥs qui cum Pithone erat 1500. ex ḥs qui erant cum Lysania, hastatos 400. insuper & decursores nominatos, & qui in superiorib. regionib. habitabāt 800. Cornū autē sinistū huiusmodi equitib. cōpletum est, quorū omnium dux Pitho erat. Ex equitib. uerò primo ordine collocati sunt mercenarij, plures quā 9000. Post hos Lyciorū & Paphyliorum 3000. diuersarū autē nationū armati Macedonijs cēplures 8000. Supra omnes erant Macedones non pauciores 8000. quos suppeditauit Antipater, quo tēpore regni procurator fuit declaratus. Equitū autē primi erāt in dextro cornu adhærentes phalāgi omnis generis stipendiarij 500. deinde Thraces 1000. ab auxiliariib. autē 500. & his adiuncti 1000. qui scij dicebatur habentes Demetrium imperatōrē Antigonī filium, tunc primo pugnaturum cum patre. In supremo cornu erat agmen equitū 300. cum quib. & ipse periclitabatur. Ordo autē hic ex proprijs famulis tres erant cohortes, & alteri <sup>Demetrius quando caput totidē simul cum ipsis belligeratib. 100.</sup> Tarentinīs. Circa uniuersum cornu dī <sup>prelijs inter se.</sup> sposuit 30. elephantes, omnium prēstatiſſimos. Facto uerò quodā flexu ſinuo, horum interualla cōpleuit agminib. leuis armaturæ delectis. Ex alijs belluis plures ante ipsum phalangē ad frontē statuit, paucas autē cū equitib. qui in ſinistris partib. erant cōſtituit. Ad eū modum disposito exercitu, dēſcēdit ad hostes, ordine in flexū obliquū disposito. Dextrum em̄ cornu, qui maximē confidebat, ulterius protendit, alterū cōtraxit hoc pugnā declinare, illo pugnare cōſtituēt. Postq̄ caſtra propius admota fuere, & ſignū datum est ab utrīsq̄, ſæpius alternis exclamarunt & cecinerūt tubicines classicū. Primi autē equites qui cū Pithone erāt, cū nullū firmū & magnificiendū præſidiū circū ſe haberēt, & mulitudine atq̄ celeritate præcellerēt aduersarios, ſuis prērogatiuis conabant. Nō enim tutū existimabāt ad occurſum elephantorum in acie exercitus periclitari. Obequitates autē circa cornū, telisq̄ frēquēter & oblique iniectis, uulnera infligebāt: ipſi uerò propter agilitatē nihil perpessi, grauiter lādebāt eos qui propter grauitatē nō poterāt neq̄ arcere, neq̄ recedere, quādo opportunitas terebat. Eumenes uidens cornū oppreſſum multitudine ſagittatorū equitantium, ab Eudamo, qui ſinistro cornū p̄xerat, equitū expeditiſſimos accerſiuit: ac post exiguuū ordinē cornū adiectū, leuib. & celerrimis equitib. irruit in hostes: cōſequentiib. autē & belluis, facile cōuersos in fugā Pithonianos, uſq̄ ad radicē mōtis persequiſt. Dū hæc fiunt, accidit ut pedites lōgo ſatis tēpore phalāgis incederet ad mōtana, & tandem multis ab utrīsq̄ parte cælis, qui ab Eumene ad prælium fuerant instructi, ſuperarēt propter Argyraspidarū Macedonū uirtutē. Hī enim erat prouecti, & ob multitudinē periculorum cōfidentia & peritia præcellebat, ut ad frontē exercitus nullus poſſet impetu uiolentē ſuſtinere. Ic- circo 3000 constituta fuere, qui eſſent ueluti frons exercitus uniuersi. Antigo- nus uidens ſinistū cornū ſuorū fugiſſe, & totā phalangē uersam, cōſulentib. ut partē exercitus illā ſam, nō obſequutus eſt, quin cōmoditatē dextre uſus quā tē- pū attulerat, & ſuos qui fugerāt liberauit, & uictoriā obtinuit. Siquidē Argy- raspides qui erāt apud Eumenē, & reliqua multitudo peditū, cū primū cōuer- terunt in fugā aduersarios, persequuti ſunt uſq̄ ad radicē mōtis. Antigonus fa- cto interuallo in hostium exercitu, cum parte equitum per eos equitans, irruit in latera Eudamianorum ad ſinistrum cornu collocatorum. Statim autem p̄x-

Rt ter expes

ter expectationem fugatis aduersarijs, & multis cæsis, misit equites celeros, & per hos reuocauit fugientes, & ad radicem montis rursus in aciem constituit. Etenim Eumenes audit a fuga suorum, tubis reuocauit persequentes, maturans auxiliari Eudamianis. Iam cum primæ facis hora foret, utrīq; reuocatis profugis, rursus in ordinem coegerunt omnem exercitum: tanto uincendi studio flagrabant non solum duces, sed & turba pugnantium. Cum esset autē nox serena, & luna plena, & copiæ inter se circiter quatuor iugera distarent, armorum strepitus & equitum fremitus, in manibus uidebatur esse omnibus in acie uersantibus. Ut autē regresci desliterunt ad triginta stadia ab ijs qui in pugna ceciderant, mediae noctis hora ingruerat, & male erant utrīq; affecti, tum propter iter, tū propter pugnæ laborem, tum propter inedia m. Itaq; coacti sunt omissa pugna castra facere. Eumenes igitur tetabat proficiisci ad mortuos, properans eis potiri, & uictoriā certissimam obtainere. Verū cum milites non assentirentur, sed uociferarentur recedendū esse ad suas sarcinas procul distantes: coactus est multitudini parere. Non enim opportunum erat milites amare increpare, ambientibus multis imperium: neq; tempus idoneum uidebat poniendis ijs qui reclamabant. Contrā Antigonus citra popularem concionem cum stabilem obtineret ducis potestatem, compulit multitudinem in castris castra mouere. Horum sepulturæ factus dominus, contendebat de uictoria, affirmans nihil potius esse in prælijs, quam potiri eorum qui ceciderunt. Cœsi uero sunt in pugna ex Antigoni exercitu peditum 3700. equitum uero 54. sauci fuerunt supra 4000. Ex Eumeni exercitu cœsi sunt pedites 540. equites omni.

*Antigonus ab non pauci. Sauci extiterunt plures 500. Antigonus post decepsum à pugna ui. Eumene pro- dens milites animum despondentes, statuit celerrime castra mouere quam longcul castra mo gissimè ab hostibus. Volens autem copias ad discessum expeditas reddere, sau-*

*uct. cios & grauissima quæq; impedimenta præmisit ad quandam propinquam urbem: mortuis uero prima luce sepultis, & retento apud se præcone, qui ab hostibus propter mortuorum sepulturam uenerat, denunciauit ut hac hora cœna sumeretur. Die transfacta, misit præconem, concessa in diem crastinum casorum sepultura. Ipse prima uigilia ineunte, castra mouit cum omni exercitu, & longis itineribus profectus, longè remotus fuit ab hostibus, nactus regionem intactā ad exercitus instaurationem. Peruenit enim ad Gamarga Mediae, quæ regio à Pithone administrabatur, & poterat magnis exercitibus in alimoniam omnia copiose suppeditare. Eumenes audito per exploratores discessu Antigonianorum, persequi destitit, quia etiam eius milites inedia & ærumnis laborauerant: ac cœforum exequijs intentus, sepulturam splendide curauit. Vbis næ accidit res inopinabilis, & multum à legibus Græcorum abhorrens. Ceterus enim, eorum qui ex India uenerant, dux, cœsus est in pugna, egregie præliatus.*

*Indi, ut clan- stina matrimo nupserat, alteram uero quæ paucis ante annis in societatem domesticam uenientia inhiberet, utramq; autem amico animo erga ipsum affectam. Cum autem apud Indos defunctorum uetus esset lex, ut qui ducerent uxores & quæ uirgines nuberent, nō ad parētum uiduas quæ in præscriptum, sed mutuo cōsensu nuptias cōtraherent: superiori tempore faci scijs parentib. spōsalibus per iuniores, plerūq; accidebat ut iudicia immutarentur, & statim nupserant, cū utrīq; poenitētia ductis, multæ mulieres corrumperentur, & per intemperantia maritis cremā alios adamarent. Tādem cum nō possent honestē deficere ab ijs quos primum das cēsuerūt, elegerunt, in eodem contubernio habitantes ueneno necabant. Regio autem non exiguae occasionses ipsis dabat, quæ multas & uarias plantarum uires ad necandum cōparatas ferebat, ex quibus quādā in usu ciborum & potus intētum adferrent. Hac fraude uigēte, & multis ad eum modū pereuntib. positi pñiendo sōtes, alias auertere nō poterāt à maleficijs, legē tulerunt, ut uxores si mul cū maritis cōcrement: exceptis grauidis aut habētibus natos: & ut ea quæ decreto nolle parere, uidua esset, & ipsi perpetuō interdiceretur sacrificij & alijs*

alijs iure constitutis, tanquam impiè se gerenti. His ad eum modum iure stabilitis, accidit ut uxorum improbitas in contrarium prolaberetur. Nam propter nimiam infamiam, cum unaquæc libenter perferret mortem, non solum procurabant salutem secum habitantium, tanquam quæ communis esset, sed inter certamen mūlcerum de morib; comburi iussisset, aderat utraq; ad Cetei sepulturam, ut commorerentur, tanq; te, mirum & pro præclaro præmio simul ambitiosè decertantes. Ducibus dijudicantib; iu-<sup>infustum.</sup>

niō declarauit alteram esse grauidam, & propter id non posse uti lege. Senior declarauit iustius esse ut quæ ætate prouectior esset, eadem honore quoq; præcederet. Siquidē usu euenire in omnib; alijs rebus, ut seniores iuniorib; multò superiores sunt in reuerentia & honore. Duces cū per eos qui obstetricari possent, seniorē grauidā esse, cognouissent, iudicio prætulerūt iuniorē. Quo facto ea quæ iudicio exciderat, cū lamētatione abibat lacerato diademe quo caput obuolutū habebat, & uulsi capillis, perinde ac si grauis quædā calamitas denūciata fuisset. Altera uero super uictoria gaudēs abibat in pyrā, mitris coronata à familiarib; mulierib; ornataq; magnifice, ueluti in quasdā nuptias producebatur à cognatis, in uirtutē ipsius hymnū canentib;. Ut autē pyræ admota fuit, detractum ornatū suum, distribuit domesticis & amicis, ut uideri possit amatorib; reliquise monumentū. Erat aut̄ ornatus ad manus multitudo annularū alligatorum lapidib; preciosis, & colore uarijs caput erat ornatū aurearū stellarū numero nō paruo, uarijs lapidib; distincto: collū frequentib; torquib; circundabatur, quarū erāt quædā minores, aliæ cæteris impositæ paulatim maiores. Ad extremū salutatis familiarib; à fratre rogo imposta est, atq; admiratē eām multitudine quæ ad spectaculū cōcurrerat, uitā heroicē finiuit. Exercitus enim uniuersus in armis ante incēsum rogam ter circūiuit. Ipsa ad uiri latus collocata, & in flāma ignis nulla molliore uoce emissa, cōmouit spectatorū alios ad misericordiam alios ad laudes immensas. Quanquam Græcorum nonnulli instituta flāla uituperabant, tanquam agrestia atq; dura. Eumenes uero mortuorum sepulta defunctus, prefectus est à Parætacis ad Gabenam, quæ intacta erat, & posterat exercitibus omnia abundē suppeditare. Distabat autem hēc regio ab Antigono, si quis per cultum agrum iter faceret, stationes uiginti quinq; per desertum uero & aridum nouem. Igitur Eumenes, & Antigonus tantum inter se distantes, in his locis hyemabant simul, & exercitus reficiebant.

In Europa uero Cassander in Peloponneso Tegeam obsidens, cognito Olympiadis in Macedoniā reditu, & Eurydice Philippiq; regis nece, præterea quod circa fratrī Iolli sepulchrum contigisst, cum Tegeatis composuit, as- Cassander cū sumptoq; exercitu contendit in Macedoniā, relictis socijs in magna perturbatio. Tegeatis com batione. Confederat enim ad Peloponnesi urbes Alexander Polysperchontis ponit & cum filius, habens exercitum. Aetoli uero Olympiadī & Polysperchonti gratificari exercitu in uolentes, portarum angustias occuparunt, & Cassandra ex contendit. Macedoniā der de tam difficultibus locis per uim superandis desperauit, ac comparatis ex Eubœa & Locride nauigij & ratibus, transportauit exercitum in Thessaliā. Cumq; audiret apud Perrhœbiam statua habere Polysperchontem, Callam ducem misit cum exercitu, cum mandato ut Polysperchonti bellum inferret. Dinias uero angustias occupatus, cum occurrit let militibus ab Olympiade missis, transitus prius occupauit. Olympias cum audiuit let Can sandrum magno exercitu esse prope Macedoniā, Aristonum creauit ducem, eiq; præcepit ut Cassandro bellum inferret. Ipsa Pignam uenit habens Alexātri filium eiusq; matrem Roxanam, & Thessaloniam filiam Philippi Amyntæ filij. Præ Olympiadis terea Deidamiam Aeacidæ filiam, regis Epirotarum, & Pyrrhi sororem, eius gynecæum.

qui postea cum Romanis bellum gesit, & Attali filias. Similiter reliquorum præcipuorum amicorum consanguineos, ita ut circa eam coiuerit corporum magna multitudo, sed quorum maxima pars ad bellū esset inutilis. Nec enim

Olympias re-  
tinetur diuini-  
tus, ut det poe-  
nas scelerum.

cibariorum satis erat magna copia, diuturnam obsidionem toleraturis. Qui cum omnes periculum ob oculos haberent, illa nihilominus hic manere sta-  
tuit, speras sibi auxilium laturos per mare multos Gracorum & Macedonum.  
Comitabantur eam nonnulli equitum ex Ambracia, & eorum militum qui fo-  
liti erant in aula uersari bona pars. Præterea Polysperchontianorum elephan-  
torum hi qui fuerant relicti. Nam reliquis belluis, quæ fuerant in priore inua-  
sione Macedonie, Cassander potitus erat. Is tunc superatis Perhoebiæ angu-  
stis, cum prope Pydnam uenisset, urbem uallo à mari ad mare cinxit, & ab ea  
qui socij esse uoluerunt, accersiuit naues, & telorum ac machinarum omne ge-  
nus, eo consilio ut Olympiadis comites terra mariq; obsideret. Cum autem  
intellexisset Aeacidam Epirotarum regem cum exercitu suppetias uenturum  
Olympiadi, ducem misit Atarriam, tradito ei exercitu, cum mādato ut obuiam  
iret Epirotis. Qui cū in celeriter mandata fecisset, & transitus Epiri occupasset,  
accidit ut Aeacides conata perficere non potuerit. Etenim Epirotatum multi-  
tudine inuita expeditionem fecit in Macedonia, & seditionem excitabat  
in castris. Aeacides uero omnino uolens Olympiadi succurrere, eos qui a-  
lienis erant animis, exauhorauit: & assumptis his qui cum ipso periclitau-  
lebant, alacer erat ille quidem ad subeundum periculum, sed erat impar viri.  
Epirote regē bus, quippe paucis circa eum relictis copijs. Qui uero Epirotarum exauho-  
sum relegat, rati in patriam discesserant, seditionem contra absentem regem fecerunt, &  
communi decreto eo in exilium damnato, cum Cassandro societatem coiu-  
runt, quod quidem nunquam antea contigerat in Epizo, ex quo Neoptole-  
mus Achillis filius in ea regione regnauerat. Semper enim filius patris prin-  
cipatum excipiens, in regno moriebatur, usque ad hæc tempora. Postquam  
autem Cassander Epiri societatem ascivit, & eō procuratorem simul & ducem  
misit Lyciscum, qui prius in Macedonia dissidebant de societate, hi de Olym-  
piadis rebus desperarunt, & in Cassandri partes concesserunt. Cumque es-  
set Olympiadi unicum à Polysperchonte auxilium, accidit ut hoc quoque  
contritum sit præter opinionem. Missus enim à Cassandro dux Callas, pos-  
quam prope Polysperchontem uenit, & castra fecit in Perhoebia, corrumpe-  
bat pecunia plurimos suorum militum, ita ut pauci, qui maximè fideles erant,  
superfuerint. Igitur Olympiadis res breui tempore in hunc modum attenua-  
ta sunt.

In Asia uero Antigonus hybernans in Gadamalis Mediae, & suum exerci-  
tum infirmiores esse uidens quam hostium, studebat hostes nec opinantes ag-  
gredi atq; arte uincere. Habant autem illi hyberna in multis partibus dislun-  
cta, ita ut nonnulli inter se distarent itinere sex dierum. Igitur per cultam re-  
gionem iter faciendum non putauit, propterea quod & longa foret, & hosti-  
cum aggredi bus conspicua. Audere autem per deserta & arida ducere, laboriosum equi-  
dem iudicabat, sed ad suum institutum utilissimum. Non solùm enim per eam  
regionem citò peruenire licebat, uerum etiam facile opprimere nec opinan-  
tes, quippe propter ignorantiam per pagos dispersos & negligentes. Hec  
habens in animo, militibus edixit ut essent ad proficationem parati, & decem  
dierum cruda cibaria parata haberent. Ipse famam sparsit se in Armeniam du-  
cturum, & repente præter omnium opinionem per deserta ire contendit, cum  
esset tempus anni circa solstitium. In castris autem præcepit, ut interdiu ignes  
accenderent, noctu prorsus extinguerent, ne qui noctu ex æditis locis ignes  
conspicati, negotium hostibus nuntiarent. Erat enim solitudo tota ferè cam-  
pestris, eademque circumdabatur excelsis collibus, ex quibus facile erat ex  
longo spacio conspicere splendorem ignis. Iam exercitu quinq; dies laborio-  
se iter faciente, milites propter frigus ususq; necessarios ignem interdiu noctu-  
que in castris accendebat. Id conspicati quidam solitudinis accojae, miserunt  
qui nunciarent eodem die Eumeni & Peucestæ, per dromadas & camelos: Eme-  
titur

Antigonus  
per insidias  
Eumenis exer-  
citum aggredi  
bus conspicua.

titur enim hoc animal uno die stadia non multo pauciora 1500. Pecester cum audiisset in media via conspecta fuisse castra, statuit recipere se in extrema loca hybernorum, metuens ne oppimeretur ab hostibus, priusquam conuenisset undiq̄ socia manus. Eorum metum uidens Eumenes, hortatus ut bono animo sint, & maneant in finibus solitudinis: inuenisse enim se rationem, qua effectorus sit, ut Antigonus tribus aut quatuor diebus seruis adueniat, quo facto fore, ut ipsorum copiae facile coeāt, & hostes labore subacti, & omnium gentes, in potestatem ueniant. Hic omnibus tam incredibilem promissionem admiratis, & discere studentibus, quid tādem futurū sit quod aduersariorum progressum impedire possit, iussit ut se sequerentur duces omnes cū suis militib. habentes inuasoris complurib. ignem, ac delecto ex ædita regione loco, in solitudinem spectante, & ad stationem, & ad spectandum undiq̄ apto, positis signis comprehendit circiter 70. stadiorum ambitum, ac diuisis unicuique comitum locis, præcepit ut noctu ignem incenderent, ac distantes inter se circiter 20. cubitos, prima uigilia luculentam flamمام fecerent, tanq̄ adhuc uigilantes, & cultum corporis coenamq̄ adornantes: secunda minorē: tercia exigua omnino relinqueret, ut procul spectantib. uera castra esse uiderentur. Hæc māda ta cū milites exequuti fuissent, ignes animaduerterunt quidā eorū qui montana ex aduerso incolebāt, & Pithoni Mediæ satrapæ amici erāt. Hi exercitū reuera esse rati, in campū cursu degressi, negociū Antigono & Pithoni renūciāt. Illitā inopinata re perculsi, itinere inhibito consultat, quid super eo negocio facto sit opus. Erat em̄ periculōsum fessos & omnium egētes cōgredi cū coactis iam hostib. & omnī copia abiundantib. Ac suspicati proditionem esse, & hostes de futuro prius certiores redditos cōiuiste, rectā progrediendū nō putarunt, sed ad dexterā declinātes, cōtenderunt in utrāq̄ partem regionis habitatæ, uolentes exercitū ex labore reficere. Eumenes delusis hōc pacto hostibus accersit undiq̄ dispersos milites, & in pagis hyemantes, extructoq̄ uallo, & munitis alta fossa castris, excipit ut quicq̄ socij ueniebant, omnibusq̄ reb. necessarijs castra impleuit. Antigonus uero peragrata solitudine, cū cognouisset ab incolis fere oēs reliquias copias cū Eumene cōuenisse, elephātos uero ex hybernis pfectus esse, ac prop̄ adesse omni auxilio destitutos, misit aduersus eos equites hastatos: uidelicet Medorum 200. Tarētinōs 200. & oēs leuis armaturæ pedites. Sperabat em̄ si destitutas belluas inuasisset, & his facile se potiturū, & hostes optima exercitus parte priuaturū. At Eumenes suspicatus id quod futurū erat, misit auxilio equites præstatiſſimos 1500. & peditū leuis armaturæ 3000. Cum aut prius apparuissent Antigoni milites, elephantorū dices ordinatis in quadrū beluis, mouerūt, cōprehensis in medio impedimentis, à tergo uero habētes ad auxiliū equites nō plures 400. ac aggressis eos hostib. cū omnib. uiribus & uolentiū urgentib. equites in fugā uertunt, oppressi multitudine. Qui uero elephātis præerant, primū resistere ac durare, cū undiq̄ uulnerarent, neq̄ quicq̄ hostib. incommode posse. Cūq̄ iam fathisceret, apparuere præter spē Eumeniani, eosq̄ ex periculo eripuerūt. Post paucos dies cū exercitus 40. stadijs distracta altera ab alteris castra haberet, instruxerūt ambo acīē, tanq̄ de summa rerū decertaturi. Igīt Antigonus diuisis in cornua eq̄tib. sinistrā partem Pithoni tradidit, dexterā filio suo Demetrio: cū quo ipse quoq̄ decertare decreuerat. Pedies in medio collocatos secundū uniuersos exercitū ordinat, elephātorum spacie leuis armaturæ militib. repleteuit. Erat eius copiarum numerus in uniuersum peditū 2200. equitū 6000. cū ijs qui ex Media ascripti fuerāt. Belue erant 55. Eumenes cū cognouisset Antigonū in dextro cornu collocatū esse, cū optimis equitib. ipse quoq̄ illi se opposuit, collocatis in sinistro cornu præstantissimis. Etenim satraparū plurimos hic collocauit, cū delectis equitib. qui cū eis certati essent, & ipse cū eis prælitaturus erat. Aderat unā cū eis & Mithridates Ariobarzani filius, pgnatus uno septē illorū Persarū, qui Magū Smerdim interfecerunt.

Antigonus &  
Eumenes in  
ter se se fra  
de militari  
stant.

Antigonus ad  
uersus Eume  
nem aciem in  
struct.

Copie Antigo  
ni.

cerunt, vir fortitudine praestas, & a puero militariter educatus. Ante uniuersum cornu collocauit in flexa acie optimos elephatorum 50. & spacia leuis armaturae militib. infernit. Peditum autem primos ordinauit, pugnatores, deinde argento clypeatos, & post oes pegrinos & reliquorum eos, qui Macedonico more erat armati, & ante hos elephantes, & ex leuiter armatis qd satis essent. Ad dextrum cornu collocauit equitum et elephatorum infirmiores, & omniu duce constituit Philippum. Huic impauit ut fuga pugnaret, & alterius partis euictum spectare. Erat autem eo tempore cum Eumene in uniuersum peditum 36700. equitum 6050. elephantes 114. Paulus autem ante conflictum misit Antigenes argento clypeatorum dux, unum Macedonum equitum ad agmen aduersariorum, cum mandato, ut postquam pugna aduersarios uenisset, exclamaret. Is cum solus eousque equitasasset, ut exaudiri posset, qua parte agmen erat Antigonianorum Macedonum, exclamauit in hunc modum. Aduersus patres uestrorum, opedita capita, arma fertis, quod cum Philippo & Alexandro omnia perfecerunt, quos paulus post uidebitis & regib. dignos & superiorib. certaminib. Etem erat eo tempore argento clypeatorum natu minimi circiter sexagenarij, reliquorum bona pars circiter septuagenaria, nonnulli etiam grandiores, oes quidem peritia & robore inuicti, tanta erat dexteritate & audacia prædicti, propter periculorum perpetuitatem. Hoc edito præconio, quemadmodum iam dictum est, apud Antigonianos existebant molestae uoces, quod aduersus consanguineos & seniores pugnare cogerentur. At apud Eumenianos exaudiebatur cohortatio & uox iubentium ut quamprimum agerentur in hostes. Quorum Eumenes uidens alacritatem, signum sustulit, qua re effecit, ut tubicines classicum canerent, & uniuersus exercitus alacriter clamaret. Commiserunt autem prælium primum belus & secundum eas equitum multitudo. Cum esset autem campus admodum spacio, isque totus incultus, propter saluginem qua obsitus erat, accidit ut tantus excitaretur ab equitibus puluis, ut non facile conspiciri posset ex paruo spacio quid fieret. Quo animaduerso Antigonus, misit Medos equites & Tarentinorum quod satis essent ad hostium impedimenta. Sperabat enim ( id quod uerum erat ) propter puluerem id claram fore, & propter impedimentorum expugnationem se sine certamine potiturum hostibus. Igitur qui missi fuerunt, aduersariorum cornu claram præteruecti, inuaserunt calones, qui distabant a pugna circiter quinq; stadia, & castra nocti plena turbæ ad pugnam conuertuntur im= inutilis, & paucos qui propugnarent, celeriter conuersi in fugam his qui restebant, reliquis omnibus potiti sunt. Haec dum geruntur, Antigonus prælio cum aduersariis commisso, cum equitum multitudine apparet, Peucesten terruit Persidis satrapam, qui cum his quos circum se habebat equitibus, ex puluere se abducens, traxit una secum etiam reliquorum mille quingentos. Eumenes cum paucis relictus in summo cornu, cedere fortunæ, & fugere turpe putauit, & seruando datam a regibus fidem, generoso instituto moriendum potius iudicans, in ipsum inuasit Antigonom. Hic orto acri certamine equestri, & Eumenianis alacritate superantibus, Antigonianis multitudine uincientibus, multi utrinque cadebant, cum quidem accidit ut elephantis quoque inter se certantibus ceciderit dux Eumenianorum, congressus cum præstantissimo aduersariorum. Quapropter Eumenes uidens suos undique inferiores esse, eduxit ex prælio reliquos equites, & profectus ad alterum cornu, assumpsit eos qui cum Philippo erant in acie, quibus mandauerat, ut fuga pugnarent. Eque- luum. tum quidem prælium hunc exitum habuit. Peditum uero hi qui argenteos clypeos habebant, conferta acie aduersarios uiolentius adorti, partim pugnando interfecerunt, partim fugere coegerunt. Ac tam uiolento impetu cum uniuerso aduersariorum agmine decertarunt, tantumque dexteritate & robore excellerunt, ut suorum neminem amiserint: aduersariorum uero occiderint supra 5000. & pedites omnes in fugam uerterint, qui erant longe longeque plures. Eumenes cum impedimenta capta esse cognouisset, equites autem qui cum Peucesta erant

Copie Eume-  
nis.

Prælium.

Antigoniani  
potiuntur im= inutilis, & paucos qui propugnarent, celeriter conuersi in fugam his qui restebant, reliquis omnibus potiti sunt. Haec dum geruntur, Antigonus prælio cum aduersariis commisso, cum equitum multitudine apparet, Peucesten terruit Persidis satrapam, qui cum his quos circum se habebat equitibus, ex puluere se abducens, traxit una secum etiam reliquorum mille quingentos. Eumenes cum paucis relictus in summo cornu, cedere fortunæ, & fugere turpe putauit, & seruando datam a regibus fidem, generoso instituto moriendum potius iudicans, in ipsum inuasit Antigonom. Hic orto acri certamine equestri, & Eumenianis alacritate superantibus, Antigonianis multitudine uincientibus, multi utrinque cadebant, cum quidem accidit ut elephantis quoque inter se certantibus ceciderit dux Eumenianorum, congressus cum præstantissimo aduersariorum. Quapropter Eumenes uidens suos undique inferiores esse, eduxit ex prælio reliquos equites, & profectus ad alterum cornu, assumpsit eos qui cum Philippo erant in acie, quibus mandauerat, ut fuga pugnarent. Eque- luum. tum quidem prælium hunc exitum habuit. Peditum uero hi qui argenteos clypeos habebant, conferta acie aduersarios uiolentius adorti, partim pugnando interfecerunt, partim fugere coegerunt. Ac tam uiolento impetu cum uniuerso aduersariorum agmine decertarunt, tantumque dexteritate & robore excellerunt, ut suorum neminem amiserint: aduersariorum uero occiderint supra 5000. & pedites omnes in fugam uerterint, qui erant longe longeque plures. Eumenes cum impedimenta capta esse cognouisset, equites autem qui cum Peucesta erant

Antigoni cum  
Eumene præ-  
lium.

Virtus Argy-  
raspidarum. 5000. & pedites omnes in fugam uerterint, qui erant longe longeque plures. Eumenes cum impedimenta capta esse cognouisset, equites autem qui cum Peucesta erant

erant, non procul abesse, conatus est omnes congregare, & rursus equestri prælio cum Antigono decertare. Sperabat enim, si prælio uicisset, non solum sua impedimenta se seruaturum, sed insuper hostium impedimentis potiturum. Sed cum Peucestes non obtemperaret, contraque longius se recipere in quendam locum, & simul nox ingrueret, coacti sunt cedere temporis. Antigonus equitibus in duas partes diuisis, partem ipse habens, Eumeni insidiatur, obseruans quod feratur: reliquis Pithoni traditis, mandat ut argento clypeatos adoriantur, destitutos equitum auxilio. Illo celeriter imperata perficiente, Macedones quadrato agmine compositi, tuto ad fluuium se receperunt, & Peucesten incusabant, tanquam clavis equitum authorem. Eo cum ipse quoq; Eumenes circa primam facem peruenisset, congressi consultabant quid facio esset opus. Igitur satrapæ quamprimum discedendum esse dixerunt in superiores satrapias. At Eumenes manendum & certandum esse censebat, cum aduersariorum agmen concisum esset, & equitum copiæ utrinq; pares. *Perfidie exemplum.*  
 At Macedones neutri parendum censuerunt, quod ipsorum impedimenta capta forent, & penes hostes essent liberi, & uxores, multaque alia corpora necessaria. Igitur tum digressi sunt nulla concordi sententia decreta. Postea Macedones missis clam ad Antigonom legatis, correptum Eumenem ei tradunt, recepimusq; impedimentis, & fide accepta in eius castra cooptati sunt. Similiter satrapæ reliquorumq; ducum & militum plurimi, derelicto imperatore, suæ tantum saluti consuluerunt. Antigonus præter opinionem potius Eumenis & totius aduersarij exercitus, Antigenē argento clypeatorum ducem comprehendit, & lignorum strui impositum, uiuum comburit. Eudamum uero qui ex India adduxerat elephantos, & Celbanum, & alios quosdam qui semper ei furentur interfecit. Eumene autem in custodiam tradito, consultabat quid deo faciendum esset cupiebat enim habere secum ducem bonum, & suo beneficio obstrictum. Sed nō admodum credebat eius promissis, propter eam quæ ei intercedebat cum Olympiade & regibus amicitiam. Etenim antea seruatus abeo, apud Nora Phrygiæ, nihilominus regibus alacritim auxiliatus erat. *Eumenis mors.*  
 Igitur cum uideret Macedones inexorabili cupiditate flagrare supplicij Eumenis, hominem interfecit. Sed propter superioris temporis amicitiam, corpus cremauit & ossa in pheretro reposita, ad eius domesticos misit. *Abductus est Hieronymus Cardianus.* etiam inter saucios captiuus Hieronymus Cardianus, is qui historias compo- suit, qui superiori tempore ab Eumene perpetuo fuerat habitus in precio, & storiogra- postillius mortem ab Antigono humanè & fideliter tractatus est. *Antigonus phus.*  
 uniuerso exercitu in Mediæ abducto, ipse in quodam pago hyemauit Ecba- tanis proximo, ubi est regionis illius regia. Milites enim distribuit in totam satrapiam, & maximè in eam præfecturam quæ Ragæ appellatur, quæ nomen hoc fortia est ab insortu, quæ superioribus temporibus in ea acciderunt. *Ragæ terres motus.*  
 Cum enim plurimas haberet urbes, omnium quæ sunt in illis locis præfectura tum, & maximè locupletes, tantos habuit terræmotus, ut & urbes, & incolæ omnes perierint, & omnino regio mutata fuerit, & flumina pro his quæ ante erant, alia extiterint, atq; lacus. Isdem temporibus accidit, ut extiterit apud Rhodiorum urbem tertium diluuium, quod multos incolarum corrupit, quo- rum diluuiorum primum paululum nocuit hominibus, quippe urbe recens adificata, ideoq; amplum spaciū habente. Secundū maius fuit, & plura cotta perdidit. Postremū incidit in initium ueris, delapsis repente magnis imbris, & grandine magnitudinis incredibilis: cadebant enim lapides minæ pondus habentes, interdum etiam maiores, ita ut multæ domus conciderint propter gravitatem, nec pauci hominum perierint. Cùm esset autē Rhodus thea- tri similis, ita ut aquæ maxima ex parte in unū locū cōfluerent, ptinus demissa urbis loca cōplebant, quod aquæductus (quia hyems præteriisse uidebatur) ne glecti fuerat, & murorū tubi obstructi. Iam cū aqua præter expectationē cōgre-

Rr 4 garetur,

gare, repletus est totus is locus qui erat apud Indicium, & Bacchum. Cumque restagnas aqua ad Aesculapij templum accederet, perculsi erant oes, & ad salutem diueris utebant iudicijs, nam pars eorum in naues cōfugerunt, alij in theatrum cucurserunt. Nonnulli malo oppressi, trepidates in altissimas aras & statuarum bases ascēderunt. Cumque periculum esset ne urbs funditus cum incolis periret, aduenit spōte quoddā auxilium: erupta enim magno parte muri, effluxit hac quae constiterat aqua, in mare, ac celeriter rursus in suum quisque priorē locum restitutus est. Profuit et hoc miseris, quod diluvium interdiu accidit: plurimi eum occuparunt ex domib. exilire in ædita urbis loca. Profuit & hoc quod non lateritiae erant domus sed lapideæ, ideoque qui intacta cōfugerant, tutò euaserunt. Tamen tanta fuit calamitas, ut corpora perierint supra 500. domus uero partim planè conciderint, partim conculiæ fuerint. Et Rhodi quidem casus tale habuit periculum.

motus in Media excitatus. Antigonus uero hyemans in Media, cum audiret Pithonem multos qui in quo artificio hybernis erant milites promissis & donis sibi conciliare, nouisque rebus stude- sedauerit. re: quid in animo haberet occultum habuit, & simulando se accusatoribus non credere, eos multis audientibus obiurgauit, ut qui amicitiam dirimerent, & ad exterritos famam sparsit se relictorum superiorum satrapiarum ducem Pithonem, & satis magnas copias ad tuitionem. Scripsit etiam ad eum literas, petens ut primo quoque tempore ueniret, ut coram de rebus necessarijs colloquuti, ci- tò ad mare descenderent. Hæc autem commentus est, quod cupiebat illum-

uiuendo acce- ssū, et pri- thonis exem- plo doctus, ne- gri et pollici- tationibus. uera suspitione auocare, eisque persuadere, ut in manus ueniret, tanquam satrapam, et reliquendus. Nam uir capere non erat facile, uirum qui & apud Alexandrum propter uirtutem magna fuerat authoritatis, & illo tempore satrapa erat Medænium tribu- partibus, & iam multitudinem corruerat eorum qui se cum eo rebellatu- as aule favo- pollicebantur. Cùm autem scriberent ei amici de Antigoni proposito, & magnas spes facerent, deceptus expectatione uana uenit ad Antigonum. Ille cor-

pore potius, instituta inter concilij consortes accusatione hominem facile damnauit, & euestigio interfecit, ac coacto in unum locum exercitu, satrapam Medæ creauit Orontobaten Medium: ducem uero Hippostratum, habente pe- grinorum peditum 3500. Ipse adhibitis copijs uenit Ecbatana. Hic acceptis argenti infecti 5000: talentis, contendit in Persidem, quod ascensus erat circiter 20. dierum, in regiam quæ uocatur Persepolis. Interea dum est Antigonus in via, Pithonis amicis, qui insidiarum cōsortes fuerat, (quorum erant clarissimi Meleager & Meætas) congregarunt uagos Eumenis & Pithonis familiares ad cinouis rebus 800. equites: ac orimum agrum depopulantur Medorum, qui una cum eis re- student bellare nolebant. Deinde cum cognouissent habere castra Hippostratum & Orontobathen, noctu castra inquadunt, ac parum abfuit quin uoti compotes fuerint: sed multitudine inferiores, postquam militum quosdam ad defectionem pelleixerunt, inde se receperunt. Cumque probè instructi essent, & omnes equis uterentur, incursions inexpectatas faciebant, & regionem tumultu repleuerunt. Ali quanto post tempore conclusi in locum quendam præcipitibus clivis circum datum, partim occisi, partim uiui capti sunt. Ex ducibus Meleager & Cranes Medus, & præcipiutorum uirorum quidam, cum resistissent, interfici sunt. Hic fuit eorum casus, qui in Media rebellauit.

Antigonus regnai- Antigonus uero cum primum uenit in Persidem, affectus est ab incolis honore regio, ut qui sine controversia dominus esset Asia. Ipse cum amicis habito cōcilio, cōsultabat de satrapijs. Igitur Carmaniam siuit habere Tlepolemum, & Bactrianam similiter Stasanorē: nec enim facile erathos per literas expellere qui essent incolis accepti, & magnas copias multosque belli socios haberent. In Ariam misit Euitum: quo paulo post uita defuncto, suffecit in eius locum Euagoram, uirum & fortitudine & solertia mirandum. Oxiartem uero Roxanam patrem siuit habere satrapiam quæ est in Paropamisadis, quemadmodum antea

antea habebat. Nam neq; hunc ejcere licebat sine longo tempore, & copioso exercitu. Accersiuit & Sibyritum ex Arachosia, hominem erga se benevolum eiq; ut satrapiam haberet, concessit. Argento clypeatorum turbulentissimos quoisq; destinavit uerbo quidē usibus belli, sed respsa interitui. Seorsim enim mandauit eos paulatim ad eiusmodi uisus dimitti, in quibus perituri essent. In his accidit ut essent etiam hi qui Eumehem dediderant, ut commissi in Imperatorem sceleris breui poenas dederint. Nefarij enim usus potentib. propter po testatem fiunt conducibiles: sed priuatis obsecutis, omnino magnorum malorum causa existunt. Igitur Antigonus uidens Peucestem apud Persas esse in magna gratia, primo eum satrapia abdicauit: deinde indignantibus incolis, & uno ex clarissimis Thespio etiam liberè prolocuto, non esse Persas obedituros alteri, hunc interfecit, & Asclepiodorum constituit praefectum Persidis, eiq; satrapia abdicate multos milites tradidit. Peucestem cū ad alias spes transtulisset, & inani expectatione repleuisset, eduxit ex illa regione. Cum autem Susa uersus iter faceret, occurrit ei apud Pasitigrin fluum Xenophilus, qui Susanas pecunias habebat in potestate, missus à Seleuco ad imperata faciendum. Huc cum exceptisset, simulabat se inter maximos amicorum honorare, metuens ne poenitentia ductus rursus excluderet. Ipse recepta Susorum arce, nactus est in ea auream frondem, & aliorum operum multitudinem, quorum omnium precium Antigonus magna pecunia conficiebat quindecim millia talentorum. Congregata est ei alia quoque multitudo pecuniarum ex coronis alijsq; donis, & præterea ex manubijs. Erant enim hæc ad quinque millia talentorum, & in Media totidem alia, præter Susanos thesauros, ita ut in uniuersum comportata fuerint talentorū uiginti quinque millia. Et Antigoni quidem res eo statu erant. Nos uero Asiae gesta perscuti, orationem in Europā transferemus, & quæ iam dictis coniuncta sunt, narrabimus.

Cassander cum in Pydnam Macedoniæ Olympiadem conclusisset, mœnia oppugnare propter imbræ non poterat. Sed urbe exercitu cincta, ductoq; à mari ad mare uallo, præterea ad portum statua habens, omne subsidium prohibebatur, ac celeriter consumpto commeatu, effecit ut tanta esset oppidanis rerum inopia, ut omnino defauiscerentur. Nam eò necessitas uenerunt, ut militibus Chenice quinque singulis mensibus uiritim demensum darent: elephanti uero conclusis serratarum trabium scobem præberent: iumentaq; & equos ad alimoniam mactarent. Cùm esset urbs eo statu, & Olympias adhuc à spe extermi auxilijs penderet, elephantos inedia confecti sunt. Equitum ijs qui extra ordinem erant, cum nullo omnino demensum eis daretur, ferè omnes abiuerunt: nec pauci militum similem exitum sortiti sunt. Nonnulli barbarorū uincente natura formidinem, carne humana uescabant, colligentes corpora morientium. Cūc; urbs mortuis cito repleretur, qui reginæ stipatoribus præerant, corporū partem infodiebant, partem super muros foras proiecabant, ita ut esset & spectaculum horum triste, & sceler intollerabilis, non solù foeminis reginis, & assuetis delicijs, verumtamen militum ijs qui æruminis erant assueti. Iam ineunte uere, & penuria in dies magis augescente, concurrunt multi militum, & Olympiadem rogant, ut ipsos propter inopiam dimittat. Illa quia nec demensum eis dare, nec obsidionem soluere omnino poterat, abitum eis concessit. Cassander cum profugos q; excepisset, et eis comiter usus fuisset, eos in urbes dimisit. Sperabat enim futurū ut cognita per eos Olympiadis infirmitate, Macedones de eius reb. desparent: id quod non male suspicatus est. Nam qui obsessis auxiliari statuerat hi pœnitentia ducti, ad Cassandrū se receperunt, soliq; ex ijs qui erat in Macedonia benevolentia seruarunt, Aristonous & Monimus: hic Pellæ, ille Amphipoli imperans. Olympias cū uideret bonā partē ad Cassandrū defecisse, reliquos amicos rū suppetias ferre non posse, conata est quinqueremē in mare deducere, & p. eā sese amicosq; seruare. Sed cùm persuga quidam negotium hostib. renūcialisset,

Rr s Cassander

*Poena prodita  
rum Eumenis.*

*Peucestes sa-  
trapia abdica-  
tur.*

*Antigonus ma-  
gna pecunia  
potitur.*

*Cassander o-  
lympiadē ob-  
sidet, & fame  
expugnat.*

*tristis spectaculum*

Cassander eò nauigauit, & nauigio potitus est. Olympias de suis rebus despe-  
rans, legatos de compositione misit. Cumq; sui arbitrium Cassandro putasset  
esse permittendum, ægrè obtinuit ut solius eius corporis salutis ratio haberet.  
Cassander urbe potitus, misit qui Pellam Amphilopolimq; reciperent. Iḡt Mo-  
nimus qui Pellæ imperabat, audito casu Olympiadis, urbem dedit. Aristo-  
nous primū se defendere statuerat, quod & milites multos habebat, & nuper se  
liciter rem gesserat. Paucis enim ante diebus cum Crateua Cassandri duce con-  
gressus, aduersariorū maximam partē interficerat, ipsum, Crateuam qui secum  
200 militiū ad Bedym Bisaltiæ fuga receperat, obsidione expugnauerat, & ex-  
armati data fide dimiserat. Hanc ob causam insolescens, & Eumenē adhuc ui-  
uere arbitrans, atq; insuper Alexandrū & Polysperchoniē sibi ad futurū existi-  
mans. Amphilopolim dediturū se negauit. Verū postq; ad eum scriptit Olympi-  
pias, fidem reposcens, & urbem dederet imperans: Ille imperata facere necessa-  
rium esse ratus, urbem tradidit, & fidem de salute sua accepit. Cassander uidēs

Cassander A. Ariostonoum propter eam quæ apud Alexādrum ualuerat gratiam, esse inau-  
riptionum in-  
thoritate, & studēs eos ē medio tollere qui res nouas agitare possent, hominē  
terficit.

*Frauenhertum Casan-  
dri Olympiadi datum  
confiduum.*

per Crateuæ cognatos interemit. Inuitauit etiam familiares occisorū ab Olym-  
piade, ut in cōmuni Macedonū cōcione foemina accusarēt: qui cū mādata exe-  
cuti fuissent, & Olympias nec adesset, nec patronos haberet, Macedones eā ea  
pit̄is damnarūt. At Cassander missis amicorū quibusdā in Olympiadē, cōlulit,  
ut clām fugiat, p̄mittens ei se nauē paraturum, quæ eam Athenis deportaret.  
Id autem faciebat, non ut illius saluti consuleret, sed ut cum ipsa se ipsam fuḡe-  
damnaſſet, & in nauigatione perīſſet, iustas dediffe pœnas uideref. Formida-  
bat enim tum eius dignitatem, tum Macedonum inconstantiam. Verū cū fu-  
giturā se negaret Olympias, cōtraq; parata foret apud oēs Macedones causam  
dicere, Cassander ueritus ne fortē plebs reginā causam dicentem audiens, & A-  
lexandri Philippicq; collata in uniuersam gentē beneficia recordās, poenitentia  
ducere, 200 milites ad eam rem accōmodatisimos, misit ad eam, cum manda-  
tis, ut eam extēplo necarēt. Hī cūm in regiā domū irrupiſſent, ut uiderunt O-  
lympiadē, eius dignitatē reuerit, infectare discesserunt. At necatorū con-

sanguinei, tum ut Cassandro gratificarentur, tum ut defunctis parentarent, re-  
ginam iugularunt, nullas molles & muliebres preces fundētem. Iḡt Olympi-

mors.  
etras ἀπόλοι: Olympiadi  
To Cælio. regis Epirotarum, & soror Alexandri, eius qui regnauit, & in Italiam ex-

An. Mundi peditionem fecit: præterea uxor Philippi, qui omnes qui ante ipsum in Europa

3.64.5. imperarunt, potestate superauit, & mater Alexandri, qui plurima maximaq;

Cassander uxo gescit, hunc exitum sortita est. Cassander rebus ex animi sententia succeden-

trimonium, Philippi filiam, Alexandri sororem ex patre, cupiens seipsum in

re ducta, Regē regiam cognitionem insinuare. Condidit etiam urbem apud Palenam, à suo

Macedonū nomine dictam Cassandriam, in quam Chersonesi urbium incolas transtulit,

Cassandria haberi uoluit. & Potidea, ac præterea non paucorum ex finitimis locis. Transtulit in ean-

dem etiam Olynthiorum superstites, qui erant non pauci. Iā cū multis ager,

urbs. isq; bonus, attributus esset Cassandrinis, & insuper magno studio in eorum in-

crementum incubuisset Cassander, breui magnum incrementum accepit urbs,

Cassander Ro- & omnem Macedoniae urbium maximam potestatem adepta est. Statuerat

xanam & eius autem Cassander interficere Alexandri natum, & eius matrem Roxanam, ut

filium in custo- nullus regni successor esset. Sed in præsentia cum obseruare uellet quinam de-

diam dat. Olympiadis nece uulgi sermones essent, & insuper nihil de Antigoni reb. au-

diuisset, Roxanam cum puero in custodiam dedit, traductam in arcem Amphi-

polis, & præfecto ei Glauciā quodam cui fidebat. Summouit etiā pueros una-

nutriri solitos, & uictū non iam regiū, sed priuato cuius cōuenientē fieri iussit.

Postea regio more iam imperiū administrans. Eurydicam & Philippum reges

itemq;

Itemq; Cynnam quam occiderat Alcetas, sepeliuit Aegis, ut mos erat regibus. Cumq; defunctos certaminibus funebris honorasset, conscripsit Macedonum idoneos militiae, habens in animo expeditionem facere. Eo in his occupato, Polysperchon Naxij in Perrhaebia obsidebatur. Is auditio Olympiadis o-  
bitu, & prorsus dere Macedonica desperans, sese surripit ex urbe cum paucis  
arcq; ex Thessalia profectus, assumpto Aeacida, in Aetoliam se confert, arbitra-  
tus se tutissime expectaturum hic rerum mutationes. Erat enim erga gentem <sup>Polysperchon</sup>  
hanc bene animatus. Cassander contracto satis magno exercitu, profectus est <sup>fugit in Acto-</sup>  
ex Macedonia, cupiens Alexandrum Polysperchontis filium ex Peloponne-  
so deturbare. Is enim ex aduersarijs reliquus erat cū exercitu, & urbes, loca qz  
idonea occupauerat. Et Thessalam quidem tutò peragravit: sed portarum adi-  
tus nactus ab Aetolis custoditos, his ægrè ui summotis, peruenit in Boeotiam,  
& accersitis undiq; Thebanorum his qui supererant, eis habendas Thebas tra-  
dit: ratus pulcherrimam habere se occasionem, urbem instaurandi tum propter  
traditas de ea fabulas: ac propter hoc beneficium se immortalem gloriam ade-  
piatum. Accidit autem ut haec urbs plurimis & maximis fuerit uia mutationi-  
bus, non semel euersa funditus. De quibus summatim dicere non erit alienum.  
Post Deucalionis diluvium, cum Cadmus condidisset eam quæ ab ipso Cad-  
mea nomē habuit, commigrauit in eam populus, quem nonnulli Spartum ap-  
pellarunt, quia undiq; congregatus esset. Nonnulli Thebigenam, quia princi-  
pio, cùm esset ex urbe Thebis, propter diluuiū emigrasset, ac dispersus fuisset.  
Igitur qui tunc è migrarunt, hos postea debeilatos Euchelenses expulerunt,  
cum quidem accidit, ut etiam Cadmus in Illyrios migrauerit. Postea cùm Am-  
phion & Zethus loco potiti essent, & tune primum urbem condidissent, quæ  
admodum & poëta ait:

(Qui primi septem struxere insignia portis

Mœnia Thebarū) secundò quin eum locū cōmigrauerant, emigrarunt cum  
eō esset reuersus Polydorus Cadmi filius, & negocia contempnisset, propter eā  
quæ Amphioni acciderat circa natos calamitatem. Deinceps regnantibus eius  
prognatis, & tota regione Boeotiae nomē habēte, à Boeoto Menalippe & Ne-  
ptuni filio, qui in illis locis imperauerat, tertio emigrarunt Thebani cum Argi-  
posteri urbem expugnassent. Ex his autem qui emigrarunt, qui superfuere, co-  
fugerunt in Alalcomeniam & Tilphosum montem: deinde digressis Argiuis,  
reuerſi sunt in patriam. Postea Iliaco bello profectis ad bellum in Asiā Theba-  
nis, reliqui electi sunt cum alijs Boeotis à Pelasgis, ac non paucis postea casibus  
exagitati, ægrè post quartum seculum, secundum editum de coruis oraculum,  
abierunt in Boeotiam & Thebas incoluerunt.

Ab his temporibus cum durasset urbs ad annos ferè octingentos, ac primò  
Thebani suæ gentis imperium adepti fuissent, & postea Græcorum imperium  
affectassent, Alexāder Philippi filius urbem ui captam complanauit. Vigesi- <sup>Cassander</sup>  
mo deinde post anno, Cassander gloriæ studio, cum Boeotis persuasisset, resti- <sup>Thebas in statt</sup>  
tuit urbem superstibus Thebanorum. Adiuuerunt & Græcarum urbiū mul-  
tae habitationem illam, tum propter misericordiam erga miseros, tum propter  
urbis gloriam. Athenienses etenim magnam muri partem instaurarunt, & reli-  
quorum alij pro uiribus ædificarūt, alij etiam pecunias ad usus necessarios mi-  
serunt, non solum ex Græcia, uerū etiam ex Sicilia, quin & ex Italia. Igitur  
Thebani hunc in modum patriam recuperarunt.

Cassander uero cum exercitu profectus in Peloponnesum, cum Alexandru  
offendisset Polysperchontis filium, qui Isthmum custodijs muniuerat. Mega-  
ra concessit. Hic comparatis ratiib. his elephantes traiecit ad Epidaurum nau-  
gjs uero reliquas copias. Deinde ad Argiotorū urbem prouectus, eam ab Ale-  
xandri societate deficeret, & in suas partes cōcedere coēgit. Postea Messenæ ur-  
bes sibi conciliauit, præter Ithomā, & Hermione idem per compositionem acce-  
pit;

pit: atq; Alexandro ad conflictum descendente. ille relictus ad Isthmum ueteranorum militum duobus millibus, & duce Molyceo, Macedoniam repetit.

Hoc anno trāsacto, Athenis rector erat Praxibulus, & Romæ creati sunt Cōsules Naullius Spurius & M. Publius. Horū temporib. Antigonus Susianæ reliquidat satrapā Aspisam unum incolarū, ipse pecunias oēs in mare deportare habet in animo, plastra & camelos cōparauit, & cū copijs hæc habēs, contendit in Babyloniam. Cumq; uiginti duob. diebus Babylonē peruenisset, Seleucus ilius regionis satrapa regalibus donis honorauit Antigonū & uniuersas copias exceptit cōuiuio. Ac exigēte Antigono rationes prouētum, negauit se rationem reddere debere de hac regione, quā Macedones ei dediſſent, ppter accepta ab eo cōmoda, uiuēte Alexādro. Hoc dissidio in die gliscēte, Seleucus Pithonis casum cogitās, metuebat ne forte occasionē nactus Antigonus, ipsum interficere conaret: uidebatur enim uiros dignitate præditos, & qui de imperio contendere possent, oēs cupere ē medio tollere. Hec ueritus sele inde surripuit cum equitib. quinquaginta, cogitās in Aegyptū se recipere ad Ptolemæum: erat enim peruulgata eius probitas, & erga confugientes ad eum comitas atq; humanitas. Quo auditio Antigonus lætitia exultauit, quod uideretur ipse non fuīsse coactus inferre manus uiro amico, & cuius opera in bellis alacri uisu erat: quin Seleucus ipsem et seipsum damnādo, satrapiā tradidisset sine certa minibus & periculis. Postea cū eum cōuenissent Chaldaei, & prædicerent, si Seleucum de manibus dimitteret, fore ut Asia tota subigeretur, & ipse Antigonus prælio cōgressus cū Seleuco, uitā finiret. Facti pœnitētia ductus, mittit qui illum persequātur: qui aliquousq; insecuri, re infecta reuersi sunt. Antigonus in cæteris contemnere solitus eiusmodi prædictiones, nō mediocriter tum cōmotus est, territus hominū dignitate. Magna enim experientia prædiū uidetur, & astrorum obseruationē habere accuratissimā. Perhibent enim multa annorum dēna millia esse, ex quo apud eos est harum rerū studiū. Videntur & Alexādro prædixisse, si Babylonem uenisset, obitum esse. Ac similiter, ut illa de Alexādro prædictione accidit, & Seleuco idem usu ueniret secundū illorū hominum responsa: qua de re singulatim dicemus, ubi ad illius rei tēpora peruererimus. Igītū elapsus in Aegyptum Seleucus, à Ptolemæo summa cū humanitate exceptus est, & Antigonū acerbē accusauit, dicens eum statuisse omnes dignitate præditos, & maximē eos qui cum Alexādro militassent, expellere ex satrapijs. Cuius rei argumentum afferebat Pithonis necem, & Peucestę Persidis priuationem, eiusdemq; casum. Omnes enim cū nihil deliquissent, quinimo multa magnaq; cōmoda in amicitia præstitissent, uirtutis pœnas lusisse. Narrabat & eius copiarum magnitudinē & pecuniā multitudinem, præterea recentes successus, ex quibus demōstrabat superbū esse factum, & uniuersum Macedonum regnum spe cōplexum esse. Huiusceniodi sermonib. pellecto ad adorandum bellū Ptolemæo, misit amicorū quosdam in Europam cū mandatis ut conarentur similibus sermonib. inimicos redere Antigoni Cassandrum &

Inter Antigo-  
num & Seleu-  
cum belli pri-  
mordia.

Lysimachum: qui cū celeriter impetrata fecisset, initū ortum est dissidij magnum bellorū. Antigonus ex rei probabilitate suspicatus Seleuci propolum, legatos misit ad Ptolemæum & Lysimachum & Cassandrū, petens ut ueterem amicitiā seruarēt. Ac cōstituto Babyloniae satrapa Pithone eo qui ex India aduenerat, profectus est cū exercitu, Ciliciā uersus iter faciens. Vbi ad Malā peruenit, copias in hyberna distribuit, post occasum Orionis. Accepit & Quindianas pecunias talentorum decem millia. Præterq; reficiebantur ei ex annuis redditibus talentorum undena millia. Qua refiebat, ut esset formidabilis & propter magnitudinem copiarum, & propter multitudinem pecuniarū. Contendente in superiorem Syriam Antigono, aduenerunt à Ptolemæo et Lysimacho, et Cassandro legati. Hī in concilium introducti, postulabant ut Capadoccia et Lycia Cassandro darentur, Phrygia uero, que est ad Hellespontum, Lysimacho

Lysimacho, Syria uniuersa Ptolemæo, & Babylonia Seleuco. Ac quos thesauros post gestum cum Eumene prælium accepisset, partiretur: illos enim belli fuisse socios. Quod si nihil horum ficeret, conspirantes uniuersi, dixerunt se eum bello petituros. Cum Antigonus asperius respondisset, & se in apparatu aduersus Ptolemæum esse dixisset: factum est ut legati infecto negocio reuersi sint. Postea Ptolemæus & Lysimachus itemq; Calsander, contracta inter se societate copias cogunt, & armorum telorumq; ac reliquorum necessario-  
 rum apparatum faciunt. Antigonus uidens aduersum se conspirasse multos & magnos dignitate uiros, surgentisq; belli magnitudinem considerans, genites & ciuitates & principes ad societatem inuitat. Agesilaum, ad Cyprum re-  
 ges Idomeneum & Moschionem, in Rhodum: Ptolemæum ex fratre nepo-  
 tem cum copijs in Cappadociam mittit, ut Amisi obsidionem soluat, & mis-  
 los à Cassandro in Cappadociam omnes ejicit. Præterea ut in Hellespon-  
 tum profectus, Cassandro immineat, si ex Europa traiçere conetur. Ariston-  
 dum Milesium in Peloponnesum mittit, habentem mille talenta. Huic  
 mandatum est, ut cum Alexandro & Polysperchonte contrahat amicitiam,  
 habitocq; iusto mercenariorum delectu, Cassandro bellum inferat. Ipse u-  
 niuersam Asiam, cuius erat dominus, facibus & tabellarijs instruxit, quorum  
 opera celeriter administrarent omnia. His perfunctis, profectus est in Phœ-  
 niciam, cupiens nauales vires comparare: tunc enim mari pollebant hostes,  
 nauales multas habentes, cum ipse omnino ne paucas quidem haberet. Ac po-  
 sitis ad Tyrum in Phœnicia castris, Tyrum obsidere cogitans, Phœnicum re-  
 ges accersit, & Syriæ præfectos: ac reges quidem inuitat ad se in ædificandis  
 nauibus adiuuandum, quandoquidem naues ex Phœnicia omnes cum arma-  
 mentis Ptolemæus haberet in Aegypto. Præfectis imperat, ut celeriter præ-  
 parent tritici medimnorum nouies centena millia: tantus enim in annum sum-  
 ptus fiebat. Ipse congregatis undique arborum sectoribus & serratoribus,  
 præterea nauium ædificatoribus, deportauit materiam in mare ex Libano, se-  
 cantibus eam & ferrantibus uirorum octo millibus, deportatibus autem mil-  
 leiugis. Pertingit autem hic mons ad Tripolim & Byblum, itemq; Sidoni-  
 am, plenusq; est lignis Cedrinis, & Piceis, & Cupressinis, tum pulchritu-  
 mine, tum magnitudine mirandis. Naualia autem instituit in Phœnicia tria, ad  
 Tripolim, & Byblum, & Sidonem. Quartum apud Ciliciam, quod adueheba-  
 tur materia ex Tauro. Erat & Rhodij aliud cum concessisset populus ædifi-  
 carinaues ex ea quæ aduehebatur materia. Dum hæc agit Antigonus, & pro-  
 pemare castra habet, uenit ex Aegypto Seleucus, cum nauibus centum, regie seleuci clas-  
 ornatis, & satis nauigantibus. Is cum ipsa castra contemptum præteruehere-  
 tur, qui aderat ex socijs urbibus, & omnes qui Antigonum communiter adiu-  
 uabant animis relanguerunt. Erat enim perspicuum, fore ut maris potentes ho-  
 stes, depopularentur eos propter Antigoni amicitiam aduersarios adiuuarent.  
 Antigonus eos bono animo esse iubebat, affirmans se ea æstate soluturum es-  
 se cum quingentis nauibus. Interea dum hæc agit, aderat Agesilaus, is qui in  
 Cyprum missus fuerat, renuncians Nicocreontem, & reliquorum præstantissi-  
 mos quosq; reges coiuisse cum Ptolemæo societatem. Cittieus uero & Lapi-  
 thius, præterea Marius & Cerynita cum eo amicitiam contraxerunt. Quibus il-  
 leauditis, tria militum millia, & ducē Andronicum reliquit in obsidione. Ipse  
 cum exercitu profectus ad Ioppam & Gazam quæ cōtumaces erant, eas expu-  
 gnauit, & depræhensos ibi Ptolemæi milites, in suos ordines distribuit, atq; in  
 ipsas urbes præsidium introduxit, quod habitatores dicto audientes esse coge-  
 ret. Ipse reuersus ad uetera apud Tyrum castra, obsidionem adornat. Per eadē  
 tempora Aristo, is cui credita fuerant ossa Crateri, tradidit ea ad sepulturā Phi-  
 phile laudes.  
 lae, quæ prius Cratero, tūc Demetrio Antigoni filio nupserat. Hæc fœmina pru-  
 dentia excellere uidebatur: nam si qui erant in castris turbulenti, eos sedabat,  
 sese